2

Дело № 5-488-2106/2025
86MS0046-01-2025-002772-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

         г. Нижневартовск                                                                                                  11 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Пушкиной Людмилы Александровны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: **, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

Пушкина Л.А., 19.04.2025 в 12 час. 50 мин. находясь по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Спортивная, д. 19А, в кабинете № 68 являясь обвиняемой по уголовному делу № 202540262, возбужденному 24.03.2025 по признакам преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, умышленно не выполнила законные требования старшего дознавателя отделения № 2 ОД УМВД России по г. Нижневартовску осуществляющего производство по уголовному делу прохождении обязательной государственной геномной регистрации, в нарушении требований п. «г» ч. 3 Постановления Правительства РФ от 24.06.2023 года №1027 «О некоторых вопросах реализации федерального закона «о государственной геномной регистрации в РФ».
Пушкина Л.А. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Пушкиной Л.А., мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Пушкиной Л.А., не просившей об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении 86 № 282623 от 23.04.2025, согласно которому Пушкиной Л.А. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись; рапорты сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения от 12.05.2025; письменные объяснения Пушкиной Л.А., по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; заявление Пушкиной Л.А. об отказе от сдачи буккального эпителия; копию постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 202540262 от 24.03.2025; копию протокола дополнительного допроса подозреваемого от 05.04.2025; копию постановления об избрании меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении от 19.04.2025; копию подписки о невыезде и надлежащем поведении от 19.04.2025 - приходит к следующему.
Статья 17.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Дознаватель — должностное лицо органа дознания, правомочное либо уполномоченное начальником органа дознания осуществлять предварительное расследование в форме дознания, а также иные полномочия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом.

Законность требований следователя и дознавателя определяется их полномочиями как участников уголовного судопроизводства со стороны обвинения (гл. 6 УПК РФ) и направлены на получение доказательств по уголовному делу, обеспечение безопасности участников уголовного судопроизводства со стороны обвинения, их родственников и близких, обеспечение сохранности вещественных доказательств и т.п. Таким образом, требования должностного лица должны быть предопределены необходимостью выяснения обстоятельств в связи с проводимым разбирательством, и в этом случае будут являться законными.

В рассматриваемом случае требование следователя о прохождении обязательной государственной геномной регистрации обвиняемой в рамках возбужденного уголовного дела законно и обоснованно, поскольку обусловлено установлением обстоятельств, имеющих значение для дела.

Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об АП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Из материалов дела следует, что требование старшего дознавателя отделения № 2 ОД УМВД России по г. Нижневартовску о прохождении обязательной государственной геномной регистрации Пушкиной Л.А. выполнено не было.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Пушкиной Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Пушкину Людмилу Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601173010007140, УИН 0412365400465004882517164.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

Е.В. Аксенова